d.f 

1546 agosto 23,  Mantova. 

Rinnovo di concessione e investitura di maestro Bernardino de Gubertis, per 
bottega e portico, da parte del primiceriato di S ant'Andrea .  

- 1 157 -

ASDMN, Archivio Sant'Andrea, Catasto Fozia II, cc. 198r.- 199v. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo sexto, indictione quarta; tempore serenis
simi principis et domini domini Caroli divina sibi favente clementia Ro
manorum imperatoris et semper augusti; die lunae vigesimo tertio men
sis augusti. Mantuae et in domo habitationis infrascripti reverendi do
mini Bernardi sita in canonica Sancti Andreae in contrata Leopardi; prae
sentibus venerando viro don Ioanne Iacobo filio quondam domini Vin
centii de Asianis, cive et habitatore Mantuae in contrata Leopardi, (. . .  ) , 
nobili domino Hannibale filio quondam magnifici domini Iacobi de Suar
dis de contrata Aquilae et Francisco filio quondam Apollonii Furnarii 
de contrata Leopardi, omnibus civibus et habitatoribus Mantuae testi
busque notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis speciali
ter et rogatis. Ibique reverendus dominus Bernardus de Cavaleriis ca
nonicus ecclesiae collegiatae Sancti Andreae de Mantua et in hac parte 
procurator et ut et tamquam procurator illustris et reverendi domini Ioan
nis Mariae de Gonzaga honorandi primicerii primiceriatus Sancti An
dreae de Mantua ad haec et alia specialiter constitutus ut constat in
strumento publico rogato per dominum Philippum de Tosirolis, civem 
et notarium publicum Mantuae, sub die secunda mensis decembris anni 
millesimi quingentesimi quadragesimi primi, nomine et vice predicti re
verendi domini primicerii et eius successorum ac dicti primiceriatus, con
fitendo prius se habuisse et recepisse ab infrascripto investito unum du
catum auri in auro pro honorantia presentis investiturae, cum quadam 
charta quam in suis tenebat manibus, auctoritate rinnovatae concessio
nis et investiturae, investivit hinc ad novem annos proxime futuros et 
successive ad renovandum huiusmodi investituram de novennio in no
vennium magistrum Bernardinum filium quondam domini Ioannis de 
Gubertis muratorem et civem et habitatorem Mantuae in contrata Pu
sterlae ibi presentem stipulantem et acceptantem pro se et haeredibus 
suis, de una appotheca seu statione una cum volta quae est ante dictam 
appothecam versus plateam campanae ac cum una schala quae est inter 
ecclesiam Sancti Andreae et dictam appothecam pro eundo et redeundo 
ad cameras et loca quas et quae ipse magister Bernardinus contruere fe
cit supra dictam voltam et cum hoc etiam quod praesidentes et agentes 
fabricae dictae ecclesiae possint ad eorum libitum et voluntatem ire et 
redire per dictam schalam pro necessitatibus et occurrentiis dictae fa
bricae sine aliqua molestia et impedimento dicti magistri Bernardini nec 
eius haeredum et quae appotheca est posita in civitate Mantuae in con
trata Leopardi apud ecclesiam Sancti Andreae egrediendo de dieta ecdesia 
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in capite schalae a manu sinistra longitudinis usque ad columnas inclu
sive brachiorum sexdecim et latitudine in faciata brachiorum undecim 
penes illos del Cervetta a primo et secundo, viam seu plateam a terti� 
et ecclesiam praedictam Sancti Andreae a quarto, salvis aliis confinibus 
verioribus si qui forent dictae petiae terrae et cum facultate quod ipse 
magister Bernardinus possit fieri facete unum revoltum sub dieta appo
theca et porticu ut ceteri habent vicini et incidi facete paululum unius 
piloni dicate ecclesiae modo et forma pro ut in quadam supplicatione 
porrecta magnificis dominis praesidentibus fabricae dictae ecclesiae te
noris in fine praesentis instrumenti et subscripta manu praedictorum do
minorum praesidentium. Ad habendum, tenendum et possidendum, uti 
frui et gaudendum, meliorandum semper et non peiorandum dictam pe
tiam terrae una cum omnibus et singulis suis iuribus, usibus, viis, usan
tiis et pertinentiis usque in viam publicam; et ad dandum, reddendum 
et solvendum pro affictu et nomine affictus dicate appothecae libras tri
ginta octo soldos tredecim parvorum Mantuae; quem quidem affictum 
dictus investitus per se et haeredes suos promisit et promittit dicto do
mino procuratori ibi presenti, stipulanti et acceptanti nomine et vice 
praedicti reverendi domini primicerii, dare, solvere et cum effectu nu
merare praedicto domino primicerio vel eius successoribus anno quoli
bet durante praesenti investitura hoc modo, videlicet, libras triginta quat
tuor praedicto reverendo domino primicerio vel eius successoribus et li
bras quattuor et soldos tredecim sacrestiae predictae ecclesiae in festo 
nativitatis domini nostri Iesu Christi vel infra eius octavam, sub pena 
dupli dicti affictus, solemni stipulatione praemissa, duplique omnium 
damnorum interesse et expensarum litis et extra et sub obligatione 
omnium suorum bonorum praesentium et futurorum. Et tenutam et cor
poralem possessionem dicate petiae terrae, quam dictus investitus ha
bere dixit et confessus fuit vigore praecedentis investiturae per me ro
gatae sub die nono menis decembris anni millesimi quingentesimi trige
simi sexti ipse dominus procurator, dicto nomine sibi noviter et pienis
sime confirmavit, hoc enim pacto inter ipsas partes facto et solemni sti
pulatione vallata, videlicet, quod ipse magister Bernardinus nec sui hae
redes possint nec valeant amovere nec amoveri facete pilastrum existens 
intus dictam appothecam sine expressa licentia dictae fabricae. Et pre
sentem investituram cum omnibus et singulis in presenti instrumento 
contentis, appositis et insertis, ipse dominus procurator nomine et vice 
praedicti domini primicerii et eius successorum promisit et promittit dicto 
investito, ibi presenti, stipulanti et acceptanti pro se et haeredibus suis 
se perpetuo firmam, ratam et gratam habere, tenere, attendere et ob
servare et in aliquo non contrafacere vel contravenire per se vel alium 
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seu alios aliqua ratione vel causa, modo vel ingenio, de iure vel de facto, 
sub obligationem omnium reddituum et introituum dicti primiceriatus 
presentium et futurorum, rogantes dictae partes me notarium infrascrip
tum quatenus de praemissis omnibus et singulis duo unius eiusdemque 
tenoris publica conficiam instrumenta partibus ipsis danda expensis ta
men dicti investiti. 
Tenor supplicationis: Magnifici signori presidenti della fabrica di Santo 
Andrea fa ricorso a vostre predette signorie maestro Bernardino di Gi
berti esponendoli come si ritrova haver una botteghetta fatta in una parte 
d'una schala della fabrica della chiesa di Santo Andrea, la qual schala 
è, però, fuora delle muraglie maestre di essa fabrica et fatta più a pom
pa, ovver corrispondentia d'un'altra, quala è da l' altro canto per andar 
sul campanille , che per bisogno et della detta bottegha con certe stan
ciette qual esso maestro Bernardino ha fatto sopra il porticho qual vie
ne verso la camera, è stato investito dal reverendo signor primicerio pa
gando però un certo livello ogni anno alla chiesa; et perché esso deside
ra et vorrebbe far per commodo d'essa botteghetta un revolto sotto es
sa et porticho di nanzi como hanno anchora li altri vicini, et anche vor
rebbe pur allongare detta botteghetta tagliar un pocho d'un pilonzello 
qual non sustene altro che una volta d'una schaletta, la qual esso suste
nerà con un archo forte et farà la cosa forte et sicura come del tutto 
ha fatto vedere al magnifico messer Iulio Romano et a maestro Battista 
da Covo et messer Cesaro soprastante di essa fabrica, et a maestro Pe
regrino di Honophrio; perciò prega vostre signorie siano contente con
cedergli licentia di fare tal comodo ad essa bottegha aciò che per lo ave
nire non fosse da altri disturbato, che lo riconoscerà per singular gratia 
da vostre signorie, alle quale basia le mane. 
Marsilio di Grossi, Laurentius Zaffardus, Iulius Romanus, Ioannes de 
Gazio, Bernardus Cavalerius, Ioannes Iacobus Bruschus notarius fabri
cae, subscripserunt XXIII mai MDXLV. Registrata in libro dictae fa
bricae : Cesar Pedemonte. 
Ego Sanctinus filius quondam domini Bartholomei de Foziis, civis Man
tuae publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et sin
gulis presens fui et roga tus scribere publice scripsi. ( . . . ) .